
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS 

par noteikumu projektu par 
elektronisko sakaru pakalpojumu 
tirgus analīzei nepieciešamo 
informāciju un tās iesniegšanas 
termiņiem 
  

 

2024.gada 21.novembrī 

Rīga 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums ................................................................. 3 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība .............................................. 3 

1) Pamatojums ..................................................................................................... 3 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas ............................................................. 10 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt
 10 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt ................................................................................ 10 

 

 

Pielikumā: 

lēmuma projekts “Noteikumi par elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus analīzei 
nepieciešamo informāciju un tās iesniegšanas termiņiem” ar: 

a) pielikumu bez uzskatāmām izmaiņām; 

b) pielikumu ar uzskatāmām izmaiņām. 
  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir informēt sabiedrību un uzzināt ieinteresēto personu viedokli 
par Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) lēmuma projektu 
“Noteikumi par elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus analīzei nepieciešamo informāciju un 
tās iesniegšanas termiņiem” (turpmāk – Noteikumu projekts). 

Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma (turpmāk – Likums) 76.panta pirmajā daļā noteikto 
deleģējumu Regulators nosaka tirgus analīzei nepieciešamo informāciju un tās iesniegšanas 
termiņus. Likuma 23.panta otrās daļas 6.punktā noteikts, ka Regulators ir tiesīgs no 
elektronisko sakaru komersanta (turpmāk – komersants) pieprasīt un saņemt informāciju, lai 
veiktu elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus analīzi. 

Regulators 2022.gada 27.septembrī pieņēma lēmumu Nr.1/32 “Noteikumi par elektronisko 
sakaru pakalpojumu tirgus analīzei nepieciešamo informāciju un tās iesniegšanas termiņiem” 
(turpmāk – Noteikumi), kas nosaka Regulatoram elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus 
analīzei nepieciešamo informāciju un tās iesniegšanas termiņus. 

Ņemot vērā, ka Regulators ir pārskatījis Noteikumos iekļauto iesniedzamo informāciju, 
novērtējot informācijas izmantošanas mērķi, pašreizējo aktualitāti un biežumu, ir izstrādāts 
Noteikumu projekts, kurā veiktas dažādas izmaiņas, tai skaitā precizēti vairāki Noteikumu 
pielikuma veidlapās iekļautie rādītāji, daļa rādītāju dzēsti vai vienkāršoti un daļa rādītāju 
papildināti atbilstoši izmaiņām elektronisko sakaru nozarē. Vienlaikus Regulators ir 
pārstrukturējis Noteikumu pielikuma veidlapas un veicis redakcionālas izmaiņas. 

Noteikumu projekta plānotais spēkā stāšanās laiks ir līdz 2025.gada 1.aprīlim. 

Priekšlikumus un komentārus par Noteikumu projektu Regulators lūdz iesniegt rakstveidā, 
nosūtot tos uz Regulatora e-adresi, elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv vai juridisko 
adresi, līdz 2024.gada 28.decembrim. 

Regulatora sagatavotais Noteikumu projekts ir pievienots šā dokumenta pielikumā. 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1) Pamatojums 

Tirgus analīzei nepieciešamā informācija ir būtisks priekšnoteikums Likuma 2.pantā noteikto 
mērķu sasniegšanā. Lai veiktu kvalitatīvu analīzi un uzraudzību tirgiem, kas minēti Eiropas 
Komisijas (turpmāk – EK) tirgus ieteikumā1 atbilstoši Likumā minētajiem mērķiem, tostarp 
nepieciešamības gadījumā definējot tirgus, kas nav minēti EK tirgus ieteikumā, kā arī 
nodrošinātu starptautisko institūciju informācijas pieprasījumus, Regulatoram ir nepieciešama 
vispusīga un objektīva informācija, ko Regulatoram var sniegt tikai komersanti. Noteikumu 
projekts nosaka tirgus analīzei nepieciešamo informāciju, kas ir vispusīga un noteiktiem 
komersantiem regulāri jāiesniedz Regulatoram (Noteikumu projekta pielikums), kā arī šīs 
informācijas iesniegšanas termiņus. 

Regulators veic elektronisko sakaru pakalpojumu tirgu analīzi šādiem EK tirgus ieteikumā 
minētiem tirgiem: 

• vairumtirdzniecības līmeņa vietējā piekļuve fiksētā atrašanās vietā (turpmāk – tirgus 
1);  

 
1 EK 2020.gada 18.decembra ieteikums (ES) 2020/2245 par konkrētajiem preču un pakalpojumu tirgiem 
elektronisko sakaru nozarē, kuros var būt nepieciešama ex ante (apsteidzoša) regulēšana saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2018/1972 par Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa izveidi. Pieejams: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020H2245&from=EN.  

mailto:sprk@sprk.gov.lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020H2245&from=EN


   
 

 

 4 

 

• vairumtirdzniecībai atvēlētā jauda (turpmāk – tirgus 2). 

Regulators turpina regulēt tirgu 1, bet tirgu 2 Regulators vairs neregulē. Saskaņā ar EK tirgus 
ieteikuma paskaidrojumu2 tirgus 2 atbilst iepriekš spēkā esošajā EK tirgus ieteikumā3 
minētajam vairumtirdzniecības līmeņa augstas kvalitātes piekļuves fiksētā vietā tirgum (tirgum 
4), kā regulēšanu 2019.gadā Regulators atcēla4. Lai gan Regulators vairs neregulē tirgu 2, 
Regulatoram ir pienākums to analizēt, jo saskaņā ar EK tirgus ieteikuma 21.apsvērumu un 
Kodeksa5 165.apsvērumu tam ir pienākums analizēt tirgu 2, pat ja tas vairs netiek regulēts6. 

Regulators arī turpina analizēt un regulēt tirgus, kas vairs nav minēti EK tirgus ieteikumā, bet 
kas bija minēti iepriekš spēkā esošajā EK tirgus ieteikumā: 

• vairumtirdzniecības līmeņa savienojumu pabeigšana fiksētā vietā individuālos publiskos 
telefonu tīklos (turpmāk – iepriekš spēkā esošajā EK tirgus ieteikumā minētais tirgus 
1); 

• vairumtirdzniecības līmeņa balss savienojuma pabeigšana individuālos mobilajos tīklos 
(iepriekš spēkā esošajā EK tirgus ieteikumā minētais tirgus 2); 

• plašpatēriņa produktu vairumtirdzniecības līmeņa centralizēta piekļuve fiksētā vietā 
(turpmāk – tirgus 3b). 

Ja Regulatora rīcībā ir informācija par iespējamām konkurences problēmām, tas var definēt un 
veikt tirgus analīzi jebkuram tirgum, kas nav minēts EK tirgus ieteikumā7. Regulators 
2024.gadā ir definējis jaunu piekļuves fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgu8, kas nav 
minēts nevienā EK tirgus ieteikumā. 

Šobrīd Noteikumu pielikumā ir 17 veidlapas, kuras komersanti sniedz Regulatoram. Deviņas 
veidlapas komersanti Regulatoram sniedz katru gadu, bet astoņas veidlapas – vienu reizi divos 
gados. Informāciju, kas jāsniedz retāk nekā reizi gadā, Regulators izmanto ar divu gadu 
periodiskumu, jo tās aktualitāte konkrētajā brīdī neietekmē tirgus analīzes rezultātus, tā ka tā 
nav jāizmanto tirgus daļu aprēķināšanai. Savukārt informācija, kas nepieciešama tirgus daļu 
aprēķināšanai, vai būtiska informācija, kas nepieciešama tirgu definēšanai un analīzei, 
jāiesniedz katru gadu. 

Noteikumu pielikuma veidlapas, kas iesniedzamas vienu reizi divos gados, ir: 

• 1. Vispārīgā informācija, tīkla struktūra, pakalpojumi un perspektīvā attīstība; 
• 2. Fiksētais tīkls: balss sakaru pakalpojuma nodrošināšana galalietotājiem; 
• 3. Fiksētais tīkls: operatora izvēle; 
• 4. Fiksētais tīkls: numura saglabāšanas pakalpojums; 
• 5. Mobilais tīkls: numura saglabāšanas pakalpojums; 

 
2 Pieejams:  
https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-
e342-448d-95f9-
0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20a
nbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf.  
3 EK 2014.gada 9.oktobra ieteikums 2014/710/ES par konkrētajiem produktu un pakalpojumu tirgiem elektronisko 
sakaru nozarē, kuros var būt nepieciešama ex ante (apsteidzoša) regulēšana saskaņā ar Direktīvu 2002/21/EK par 
kopējiem reglamentējošiem noteikumiem attiecībā uz elektronisko komunikāciju tīkliem un pakalpojumiem. 
Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014H0710&from=EN. 
4 Regulatora 2019.gada 19.decembra lēmums Nr.207 “Par būtiskas ietekmes atcelšanu vairumtirdzniecības līmeņa 
augstas kvalitātes piekļuves fiksētā vietā tirgū”.  
Pieejams: https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN207D19122019.pdf. 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 11.decembra Direktīva (ES) 2018/1972 par Eiropas Elektronisko 
sakaru kodeksa izveidi. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018L1972.  
6 Valsts regulatīvajām iestādēm būtu vismaz jāanalizē EK tirgus ieteikumā ietvertie tirgi, tostarp tirgi, kuri ir norādīti, 
bet vairs netiek regulēti konkrētā valsts vai vietējā kontekstā. 
7 Elektronisko sakaru likuma 75.panta otrā daļa.  
8 Pieejams: https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/Padomes%20lemumsN053D22082024.pdf.  

https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014H0710&from=EN
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN207D19122019.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018L1972
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/Padomes%20lemumsN053D22082024.pdf


   
 

 

 5 

 

• 8. Starpsavienojums: vispārīgā informācija; 
• 11. Nomātās līnijas: vispārīgā informācija; 
• 16. Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība: tumšā šķiedra un viļņa garuma noma. 

Noteikumu pielikuma veidlapas, kas iesniedzamas katru gadu, ir: 

• 6. Fiksētais tīkls: interneta piekļuves pakalpojumi un pārklājums; 
• 7. Atsaistīta piekļuve abonentlīnijai un piekļuve datu plūsmai; 
• 9. Starpsavienojums: noslodze; 
• 10. Starpsavienojums: ieņēmumi; 
• 12. Mazumtirdzniecība: nomāto līniju gala posmi; 
• 13. Mazumtirdzniecība: nomāto līniju tarifi; 
• 14. Vairumtirdzniecība: nomātās līnijas; 
• 15. Vairumtirdzniecība: nomāto līniju gala posmu tarifi; 

• 17. Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība: virtuālie privātie tīkli. 

Regulators, izvērtējot tirgus analīzei nepieciešamās informācijas iesniegšanas biežumu, 
konstatēja, ka Noteikumu pielikuma 1.veidlapā esošo vispārīgo informāciju un informāciju par 
tīkla struktūru, pakalpojumiem un perspektīvo attīstību Regulatoram ir nepieciešams saņemt 
katru gadu, nevis divos gados reizi, kā tas ir šobrīd (izņemot informāciju par radio un televīzijas 
programmu izplatīšanas pakalpojumu). Informācija par fizisko infrastruktūru, ko Regulators 
izmantoja, definējot un analizējot jaunu piekļuves fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā 
tirgu, turpmāk Regulatoram ir nepieciešama ar gada periodiskumu. Vispārīgā informācija, 
informācija par fiksētā elektronisko sakaru tīkla (turpmāk – fiksētais tīkls) un mobilā 
elektronisko sakaru tīkla (turpmāk – mobilais tīkls) struktūru, pakalpojumiem un perspektīvo 
attīstību ar gada periodiskumu ir nepieciešama tirgus 1, tirgus 3b un tirgus 2 analīzei. To 
ietvaros Regulators analizē komersantu elektronisko sakaru tīklus, to mērogu, kā arī interneta 
piekļuves pakalpojuma fiksētā tīklā (turpmāk – fiksētais internets) un interneta piekļuves 
pakalpojuma mobilajā tīklā (turpmāk – mobilais internets) aizvietojamību, un augstas kvalitātes 
pakalpojumu aizvietojamību fiksētā un mobilā tīklā. Tirgus 1 un tirgus 3b Eiropas mēroga 
konsultācijas laikā EK Regulatoram izteica vairākas piezīmes, tostarp aicinājumu rūpīgi 
uzraudzīt konkurences attīstību, lai apsvērtu regulējuma atcelšanu gadījumos, kad paļaušanās 
uz vietēju vai centralizētu piekļuvi var traucēt sasniegt mērķi veicināt alternatīvu infrastruktūru 
izvēršanu, ja tas būtu ekonomiski dzīvotspējīgi9. Lai Regulators varētu kvalitatīvi uzraudzīt 
konkurences attīstību, Noteikumu projektā tiek grozīts minētās informācijas iesniegšanas 
periodiskums, kas komersantiem turpmāk būs jāsniedz katru gadu. Pārējo Noteikumu 
pielikuma veidlapu un informācijas par radio un televīzijas programmu izplatīšanas 
pakalpojumu iesniegšanas periodiskums tiek saglabāts kā līdz šim. 

Regulators, izvērtējot Noteikumu pielikuma 1.veidlapas apjomu, konstatēja, ka racionālāk to 
būtu sadalīt četrās veidlapās, lai komersanti sniegtu to informāciju, uz kuriem tā attiecas. Kā 
arī, ņemot vērā, ka informāciju par nomāto līniju tarifiem mazumtirdzniecībā un 
vairumtirdzniecībā (Noteikumu pielikuma 13. un 15.veidlapa) ir iespējams vienkāršot, 
Regulatora ieskatā, racionālāk ir apvienot Noteikumu pielikuma 12. un 13.veidlapu, kā arī 14. 
un 15.veidlapu. Ņemot vērā iepriekš minēto, Noteikumu projekta pielikuma veidlapas, kas 
iesniedzamas katru gadu, ir šādas: 

• 1. Fiksētais tīkls: spēkā esošā pamatstruktūra un cita informācija; 

 
9 Regulators 2024.gada 17.jūnijā saņēma EK 2024.gada 14.jūnija vēstuli Nr.C(2024) 4272 final „Par lietu 
LV/2024/2502. Vairumtirdzniecības līmeņa vietējā piekļuve fiksētā vietā Latvijā. Plašpatēriņa produktu 
vairumtirdzniecības līmeņa centralizēta piekļuve fiksētā vietā Latvijā; Par lietu LV/2024/2503. Piekļuve fiziskai 
infrastruktūrai vairumtirdzniecībā Latvijā; Komisijas piezīmes saskaņā ar Direktīvas (ES) 2018/1972 32.panta 

3.punktu”. 
Skatīt 2024.gada 22.augusta ziņojuma par tirgus analīzi 13.nodaļu – 
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/Piel%202%20-%20LemumsN053D22082024%20PUB%20Z
i%C5%86ojums%20Tirgus%201%20un%203b.pdf.  

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/Piel%202%20-%20LemumsN053D22082024%20PUB%20Zi%C5%86ojums%20Tirgus%201%20un%203b.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/Piel%202%20-%20LemumsN053D22082024%20PUB%20Zi%C5%86ojums%20Tirgus%201%20un%203b.pdf


   
 

 

 6 

 

• 2. Mobilais tīkls: spēkā esošā pamatstruktūra un cita informācija; 
• 3. Fiziskā infrastruktūra; 
• 9. Fiksētais tīkls: interneta piekļuves pakalpojumi un tehnoloģijas; 
• 10. Atsaistīta piekļuve abonentlīnijai un piekļuve datu plūsmai; 
• 12. Starpsavienojums: noslodze; 
• 13. Starpsavienojums: ieņēmumi; 
• 15. Mazumtirdzniecība: nomāto līniju gala posmi un nomāto līniju tarifi; 

• 16. Vairumtirdzniecība: nomātās līnijas, to gala posmi un tarifi; 
• 18. Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība: virtuālie privātie tīkli. 

Noteikumu projekta pielikuma veidlapas, kas iesniedzamas vienu reizi divos gados, ir šādas: 

• 4. Radio un televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojums; 
• 5. Fiksētais tīkls: balss sakaru pakalpojuma nodrošināšana galalietotājiem; 

• 6. Fiksētais tīkls: operatora izvēle; 
• 7. Fiksētais tīkls: numura saglabāšanas pakalpojums; 
• 8. Mobilais tīkls: numura saglabāšanas pakalpojums; 
• 11. Starpsavienojums: vispārīgā informācija; 
• 14. Nomātās līnijas: vispārīgā informācija; 
• 17. Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība: tumšā šķiedra un viļņa garuma noma. 

Atbilstoši Noteikumiem neatkarīgi no tā, vai informācija jāiesniedz vienu reizi divos gados vai 
katru gadu, komersanti līdz 1.novembrim Regulatoram iesniedz informāciju par iepriekšējo 
kalendāro gadu (t.sk. informāciju uz iepriekšējā kalendārā gada 31.decembri) vai aktuālo 
informāciju tās iesniegšanas brīdī atbilstoši pielikuma veidlapās norādītajam. Noteikumu 
projektā minētais princips tiek saglabāts. 

Noteikumu projektā tiek arī saglabāts Regulatora noteiktais princips par to, kā Regulators 
nosaka komersantus, kuriem ir pienākums iesniegt elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus 
analīzei nepieciešamo informāciju. Proti, Noteikumu projekts paredz, ka Regulators nosaka 
komersantus, kuriem jāsniedz informācija saskaņā ar Noteikumu projekta pielikuma 
attiecīgajām veidlapām, pēc šādiem galvenajiem kritērijiem: 

1. Komersants, kura attiecīgā sniegtā elektronisko sakaru pakalpojuma ieņēmumu 
kopējais īpatsvars kopā ar vismaz trīs citiem komersantiem ir 95% un vairāk, dilstošā 
secībā no attiecīgā elektronisko sakaru pakalpojuma sniegšanas kopējiem 
ieņēmumiem, iesniedz Noteikumu projekta pielikuma 4.–9. un 14.–18.veidlapu. 
Lai veiktu minēto atlasi, Regulators saskaņā ar minēto kritēriju veic šādas darbības: 

• sagrupē komersantus un to ieņēmumus, kas sniegti saskaņā ar Regulatora 
informācijas iesniegšanas noteikumiem elektronisko sakaru nozarē10, par katru 
elektronisko sakaru pakalpojumu atsevišķi atbilstoši komersantu sniegtajiem 
pakalpojumiem; 

• kārto ieņēmumus dilstošā secībā un nosaka vismaz četrus komersantus, sākot ar 
lielāko, kuru ieņēmumu summa veido vismaz 95% no kopējiem attiecīgā 
elektronisko sakaru pakalpojuma ieņēmumiem un kuriem jāsniedz informācija. 

Ja minētās atlases rezultātā ir tikai viens, divi vai trīs komersanti, kuru kopējie ieņēmumi 
no attiecīgo elektronisko sakaru pakalpojuma veido 95%, tad pielikuma attiecīgās 
veidlapas iesniedz vismaz četri komersanti. Atsevišķos gadījumos atkarībā no 
specifiskiem apstākļiem un konkurences problēmām Regulators patur tiesības pieprasīt 
informāciju vairāk komersantiem, t.i., arī tiem, kuru ieņēmumi dilstošā secībā pārsniedz 

 
10 Regulatora 2022.gada 22.septembra lēmuma Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas noteikumi elektronisko sakaru 
nozarē” 1.pielikums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/335936-informacijas-iesniegsanas-noteikumi-elektronisko-
sakaru-nozare. 

https://likumi.lv/ta/id/335936-informacijas-iesniegsanas-noteikumi-elektronisko-sakaru-nozare
https://likumi.lv/ta/id/335936-informacijas-iesniegsanas-noteikumi-elektronisko-sakaru-nozare


   
 

 

 7 

 

95% slieksni. Tas var būt situācijās, ja neliels komersants atstāj konkurējošu ietekmi 
uz attiecīgo tirgu. 

Vispārpieņemta prakse ir rēķināt tirgus daļas visiem komersantiem, kuri sniedz attiecīgo 
pakalpojumu. Tādā gadījumā Regulators noteiktu tos komersantus, kuru ieņēmumu 
summa veido 100% no kopējiem attiecīgā elektronisko sakaru pakalpojuma 
ieņēmumiem. Regulatora ieskatā, 95% ir optimālais slieksnis, lai samazinātu 
informācijas iesniegšanas slogu ļoti maziem operatoriem. Ja Regulators noteiktu 
mazāku slieksni par 95%, tad tas kropļotu patieso tirgu daļu un analīzes rezultātus. 

2. Komersants, kuram ir ieņēmumi no attiecīgā pakalpojuma sniegšanas, tostarp 
komersants, kuru Regulators ir noteicis kā komersantu ar būtisku ietekmi tirgū, iesniedz 
Noteikumu projekta pielikuma 10.–13.veidlapu. 

3. Noteikumu projekta pielikuma 1. un 2.veidlapu iesniedz visi tie komersanti, kas ir 
noteikti pēc abiem iepriekš minētajiem kritērijiem atbilstoši komersantu nodrošinātajam 
elektronisko sakaru tīkla veidam. Noteikumu projekta pielikuma 3.veidlapu iesniedz visi 
tie komersanti, kas ir noteikti pēc abiem iepriekš minētajiem kritērijiem neatkarīgi no 
nodrošinātā elektronisko sakaru tīkla veida, jo šīs veidlapas satur vispārīgu informāciju 
par komersantiem, to elektronisko sakaru tīkla struktūru, pakalpojumiem un 
perspektīvo attīstību. 

Regulators ir pārskatījis Noteikumu pielikuma veidlapas un sniedz šādu skaidrojumu par 
Noteikumu projekta pielikumā plānotajām izmaiņām: 

1. Noteikumu projekta pielikuma 1. un 2.veidlapā esošā informācija par fiksētā un mobilā tīkla 
spēkā esošo pamatstruktūru un cita informācija par fiksētiem un mobiliem tīkliem, 
pakalpojumiem un perspektīvo attīstību attiecas uz tirgu 1, tirgu 3b un tirgu 2, kā arī uz 
jebkuru citu tirgu, jo jebkura tirgus pamatā ir infrastruktūras un tehnoloģiju vērtējums un 
analīze. Lai uzlabotu minēto veidlapu uztveramību, tā ir pārstrukturēta, sagrupēta atsevišķi 
par fiksēto tīklu un atsevišķi par mobilo tīklu un daļa informācijas dzēsta vai precizēta. 
Ņemot vērā, ka komersanti dažkārt nesniedz vai nevar sniegt informāciju par fiksētā tīkla 
infrastruktūras apjomu, tad Noteikumu projekta pielikuma 1.veidlapā tiek papildināta aile, 
kur komersants norāda ar “jā/nē”, kāda infrastruktūra tam pieder un kāda ne. Fiksētā tīkla 
operatoriem tiek vienkāršota informācija par nomātu infrastruktūru no cita komersanta. 
Attiecībā uz mobilo tīklu koriģēts ir arī ierobežotu radiofrekvenču joslu saraksts sadaļā 
“veiktā radiofrekvenču spektra pārplānošana” saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 
11.oktobra noteikumiem Nr.635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu noteikumi”11. Ņemot vērā 
mobilo tīklu straujo tehnoloģisko attīstību, Regulatoram nepieciešama papildu informācija, 
kas saistīta ar augstākas kvalitātes piekļuves pakalpojumu nodrošināšanu mobilajā tīklā 
(5G SA12 un Network Slicing13, privāto tīklu nodrošināšanu mobilajā tīklā14 un interneta 
piekļuves pakalpojumu nodrošināšanu galalietotājiem mobilajā tīklā ar garantētu datu 
pārraides ātrumu). Minētā informācija tiks izmantota fiksētā interneta un mobilā interneta 
aizvietojamības analīzei un uzraudzībai tirgus 1 un tirgus 3b ietvaros, kā arī augstas 
kvalitātes pakalpojumu aizvietojamības analīzei fiksētā un mobilā tīklā tirgus 2 ietvaros. 

2. Noteikumu projekta pielikuma 1. un 2.veidlapā tiek saglabāta informācija par lietu 
internetu, kas neattiecas ne uz vienu no EK tirgus ieteikumā minētajiem tirgiem, bet to 
attīstība ir viena no tirgus tendencēm, ko EK detalizēti analizē EK tirgus ieteikumam 

 
11 Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/336387-ierobezoto-radiofrekvencu-joslu-noteikumi.  
12 5G SA (Stand Alone) ir tehnoloģiskais risinājums, kur 5G bāzes stacija ir savienota ar 5G pamattīklu. 
13 Network Slicing tehnoloģiskais risinājums ir virtualizētu un neatkarīgu loģisko tīklu slāņu nodrošināšana vienā un 

tajā pašā fiziskā tīkla infrastruktūrā. 
14 Privātais tīkls mobilajā tīklā ir atsevišķs un fiziski nodalīts mobilais datu pārraides tīkls juridisko personu (biznesa 
vai ražošanas uzņēmumu) procesu nodrošināšanai noteiktā ģeogrāfiska vietā, kuram var pieslēgties tikai konkrētā 
uzņēmuma ierīces – planšetes, datori, viedtālruņi, tīkla adapteri, sensori u.tml. 

https://likumi.lv/ta/id/336387-ierobezoto-radiofrekvencu-joslu-noteikumi


   
 

 

 8 

 

pievienotajā paskaidrojumā15. EK uzskata, ka lietu internets turpmākajos gados turpinās 
būtiski attīstīties. Arvien vairāk tiek nodrošināts uz IP balstīts lietu internets, kas tiek 
nodrošināts fiksētos, mobilos un citos tīklos. 

3. Noteikumu projekta pielikuma 1. un 2.veidlapā esošie aktualitāti zaudējošie vispārīgie 
jautājumi par dažādu piekļuves pakalpojumu vairumtirdzniecībā atteikumiem vai esošiem 
konkurentiem tiek dzēsti, saglabājot jautājumu par barjerām ienākšanai tirgū vai 
elektronisko sakaru pārklājuma paplašināšanai, kas tiek analizēti jebkurā tirgus analīzē. 

4. Noteikumu projekta pielikuma 3.veidlapā esošā informācija par fizisko infrastruktūru 
attiecas uz Regulatora definēto piekļuves fiziskai infrastruktūrai vairumtirdzniecībā tirgu. 
Šajā veidlapā tiek dzēsta tā informācija, kas dublē iesniedzamo informāciju saskaņā ar 
Regulatora informācijas iesniegšanas noteikumiem elektronisko sakaru nozarē, proti, 
kabeļu kanalizācijas trases un kanālu garums, kā arī mastu un torņu skaits. Pārējā 
informācija par fizisko infrastruktūru tiek saglabāta un papildināta ar informāciju par kabeļu 
kanalizācijas aku skaitu minētā tirgus analīzes veikšanai. 

5. Noteikumu projekta pielikuma 4.veidlapā tiek saglabāta informācija par radio un televīzijas 
programmu izplatīšanas pakalpojumu. Šī informācija attiecas uz sākotnējā EK tirgus 
ieteikuma16 minēto tirgu 18, kas netiek regulēts, bet periodiski tiek uzraudzīts. Veidlapa ir 
papildināta ar aili, kurā komersantiem jānorāda, vai tie sniedz radio un televīzijas 
programmu izplatīšanas pakalpojumus vairumtirdzniecībā un lietotāju skaitu. 

6. Informācija par balss sakaru pakalpojumiem (Noteikumu projekta pielikuma 5. un 
6.veidlapa) attiecas uz vairākiem sākotnējā EK tirgus ieteikumā minētiem balss sakaru 
pakalpojuma tirgiem17, kurus Regulators vairs neregulē, bet turpina uzraudzīt. Numura 
saglabāšanas pakalpojums (Noteikumu projekta pielikuma 7. un 8.veidlapa) ir viens no 
galvenajiem konkurences rādītājiem, kas attiecas uz vairākiem sākotnējā EK tirgus 
ieteikumā minētiem balss sakaru pakalpojuma tirgiem18. Visas iepriekš minētās veidlapas 
netieši attiecas arī uz tirgu 1 un tirgu 3b, jo, izmantojot minēto tirgu vairumtirdzniecības 
pakalpojumus (atsaistītu piekļuvi abonentlīnijai un piekļuvi datu plūsmai), var sniegt arī 
balss sakaru pakalpojumus mazumtirdzniecībā un Regulators vairumtirdzniecības tirgus 
analīzi sāk tieši ar mazumtirdzniecības tirgu izvērtēšanu. Tādējādi informācija par balss 
sakaru pakalpojumiem Noteikumu projekta pielikumā pamatā tiek saglabāta, proti, 
izmaiņas Noteikumu projekta pielikuma 7. un 8.veidlapā netiek paredzētas, bet 5. un 
6.veidlapā – dzēsta novecojusī tehnoloģija, kuru komersanti vairs nesniedz, dzēsts 

 
15 https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-

e342-448d-95f9-
0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20a
nbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf.  
16 EK 2003.gada 11.februāra Ieteikums 2003/311/EK par konkrētajiem preču un pakalpojumu tirgiem elektronisko 
sakaru nozarē, kuros var būt nepieciešama ex ante (apsteidzoša) regulēšana saskaņā ar Direktīvu 2002/21/EK par 
kopējiem reglamentējošiem noteikumiem attiecībā uz elektronisko komunikāciju tīkliem un pakalpojumiem. 
Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32003H0311&qid=1657868853374.  
17 sākotnējā EK tirgus ieteikumā minēto tirgu 8 – balss savienojumu uzsākšana publiskajā telefonu tīklā, kas 
nodrošināts fiksētā vietā, minēto tirgu 15 – piekļuve un balss savienojumu uzsākšana publiskajos mobilo telefonu 
tīklos un balss sakaru pakalpojuma tirgiem 1–6 – piekļuves publiskajam telefonu tīklam fiksētā vietā nodrošināšana 
fiziskām un juridiskām personām; fiziskām un juridiskām personām publiski pieejami vietējie vai iekšzemes 
telefonsakaru pakalpojumi, kas nodrošināti fiksētā vietā; fiziskām un juridiskām personām publiski pieejami 
starptautiskie telefonsakaru pakalpojumi, kas nodrošināti fiksētā vietā. 
18 Sākotnējā EK tirgus ieteikumā minēto tirgu 8 – balss savienojumu uzsākšana publiskajā telefonu tīklā, kas 
nodrošināts fiksētā vietā, balss sakaru pakalpojuma tirgiem 1–6 – piekļuves publiskajam telefonu tīklam fiksētā 

vietā nodrošināšana fiziskām un juridiskām personām; fiziskām un juridiskām personām publiski pieejami vietējie 
vai iekšzemes telefonsakaru pakalpojumi, kas nodrošināti fiksētā vietā; fiziskām un juridiskām personām publiski 
pieejami starptautiskie telefonsakaru pakalpojumi, kas nodrošināti fiksētā vietā un minēto tirgu 15 – piekļuve un 
savienojumu uzsākšana publiskajos mobilajos tīklos. 

https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://www.nkom.no/ekom-markedet/markeder/markeder-som-reguleres/_/attachment/download/e804f701-e342-448d-95f9-0b81f4b5d144:b3bff2ccf56262242fdd0f242205cf2ab0335fb0/Kommisjonens%20Explanatory%20Note%20til%20anbefalingen%20av%2018.%20desember%202020.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32003H0311&qid=1657868853374


   
 

 

 9 

 

pakalpojums “operatora iepriekšēja izvēle”, kurš vairs netiek sniegts, kā arī ir vienkāršota 
informācija par piekļuves veidu balss sakaru pakalpojuma sniegšanai. 

7. Informācija par interneta piekļuves pakalpojumu un atsaistītu piekļuvi abonentlīnijai un 
piekļuvi datu plūsmai (Noteikumu projekta pielikuma 9. un 10.veidlapa) attiecas uz tirgu 1 
un tirgu 3b, kurus Regulators turpina analizēt un regulēt, kā arī uz tirgu 2, kuru Regulators 
vairs neregulē, bet turpina analizēt un uzraudzīt. Lai pielāgotos gan tehnoloģiskajam 
progresam, gan izmaiņām attiecībā uz valsts atbalstu platjoslas tīkliem, minēto tirgu 
analīzes veikšanai Noteikumu projekta pielikuma 9.veidlapā tiek papildināta informācija par 
PON19 tehnoloģijām, kā arī informācija par interneta piekļuves pakalpojumu sniegšanu 
mazumtirdzniecībā valsts atbalsta programmas “pēdējās jūdzes” ietvaros. Informācija, kas 
Regulatoram vairs nav nepieciešama vai dublējas ar iesniedzamo informāciju saskaņā ar 
Regulatora informācijas iesniegšanas noteikumiem elektronisko sakaru nozarē, tiek dzēsta. 
Noteikumu projekta pielikuma 9. un 10.veidlapā tiek precizēts augstas kvalitātes interneta 
piekļuves pakalpojuma skaidrojums, kas nemaina tā būtību un jēgu. 

8. Informācija par starpsavienojumu (Noteikumu projekta pielikuma 11.–13.veidlapa) attiecas 
uz iepriekš spēkā esošajā EK tirgus ieteikumā minēto tirgu 1 un iepriekš spēkā esošajā EK 
tirgus ieteikumā minēto tirgu 2, kurus Regulators vēl arvien turpina analizēt un regulēt. 
Regulators ar 2021.gada 1.jūliju atcēla tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas 
saistību daļā par balss savienojuma pabeigšanas tarifiem20. Minētais lēmums pieņemts, 
pamatojoties uz EK Deleģēto regulu21. Ņemot vērā, ka Regulators nav atcēlis komersantiem 
būtisku ietekmi šajos tirgos, t.sk. citas tiem noteiktās saistības un pienākumus, informācija 
par vispārējiem jautājumiem, savienojuma pabeigšanas noslodzes un ieņēmumu dalījums 
attiecīgajās veidlapās pamatā tiek saglabāti. Noteikumu projekta pielikumā nav paredzētas 
izmaiņas 12. un 13.veidlapā, savukārt 11.veidlapā daļa informācijas ir pārstrukturēta, bet 
daļa informācijas ir dzēsta, jo zaudējusi aktualitāti. 

9. Informācija par nomātām līnijām, tumšo šķiedru, viļņa garuma nomu un virtuāliem 
privātiem tīkliem (Noteikumu projekta pielikuma 14.–18. veidlapa) attiecas uz tirgu 2, kuru 
kā minēts iepriekš Regulators vairs neregulē, bet turpina analizēt un uzraudzīt. Tādējādi 
pamatā minētā informācija tiek saglabāta. Daļa informācijas ir dzēsta, jo zaudējusi 
aktualitāti, proti, informācija par analogām nomātām līnijām, SDH22 tehnoloģija un 
detalizētie jautājumi, kā arī daļa informācijas ir precizēta vai vienkāršota, proti, vienkāršota 
informācija par nomāto līniju tarifiem, kas ir attiecīgi apvienota ar informāciju par nomātām 
līnijām mazumtirdzniecībā un vairumtirdzniecībā. 

Regulators informē, ka dažās Noteikumu projekta pielikuma veidlapās ir saglabāta informācija 
par novecojušām tehnoloģijām, piemēram, CDMA23 (2.veidlapā) vai PDH24 (14. un 
15.veidlapā). Regulators paskaidro, ka minētā informācija Noteikumu projekta pielikuma 
veidlapās tiek saglabāta, jo saskaņā ar Regulatora rīcībā esošo informāciju vēl arvien pastāv 
komersanti, kuri šīs tehnoloģijas nodrošina. 

 
19 PON (angļu val. – passive optical network) – pasīvais optiskais tikls. 
20 2021.gada 17.jūnija Regulatora lēmums Nr.70 “Par balss savienojuma pabeigšanas publiskajā mobilajā telefonu 
tīklā tarifa augšējās robežas atcelšanu” un 2021.gada 17.jūnija Regulatora lēmums Nr.69 “Par balss savienojuma 
pabeigšanas publiskajā fiksētajā telefonu tīklā tarifa augšējās robežas atcelšanu”. 
Pieejams:  
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN070D17062021.pdf un 
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN069D17062021.pdf. 
21 2020.gada 18.decembra Deleģētā regula (ES) 2021/654, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 
2018/1972 papildina, nosakot vienotu maksimālo Savienības mēroga mobilā balss savienojuma pabeigšanas tarifu 
un vienotu maksimālo Savienības mēroga fiksētā balss savienojuma pabeigšanas tarifu. Pieejama: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0654&qid=1657705595992&from=EN. 
22 SDH (angļu val. – synchronous digital herarchy) – sinhronā digitālā/ciparu hierarhija. 
23 CDMA (angļu val. – code division multiple access) – daudziekārtu piekļuve ar koda dalījumu. 
24 PDH (angļu val. – plesichronous digital hierarchy) – pleziohronā digitālā/ciparu hierarhija. 

https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN070D17062021.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN069D17062021.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0654&qid=1657705595992&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0654&qid=1657705595992&from=EN


   
 

 

 10 

 

Regulators vērš uzmanību, ka šā konsultāciju dokumenta pielikumā ir pievienots gan 
Noteikumu projekta pielikums bez uzskatāmām izmaiņām, gan arī Noteikumu pielikums ar 
uzskatāmām izmaiņām ērtākam veikto izmaiņu pārskatam. 

Ņemot vērā, ka komersanti kārtējo reizi Noteikumu pielikuma veidlapas Regulatoram iesniedza 
līdz šā gada 1.novembrim (tai skaitā tās veidlapas, kuras komersanti sniedz vienu reizi divos 
gados), tās Noteikumu projekta pielikuma veidlapas, kas jāsniedz katru gadu, nākamreiz 
komersanti sniegs līdz 2025.gada 1.novembrim, bet tās veidlapas, kas jāsniedz reizi divos 
gados, nākamreiz komersanti sniegs līdz 2026.gada 1.novembrim. 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

Noteikumu projekta izstrādē netika iesaistītas citas institūcijas. 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu 
ietekmēt 

Noteikumu projektā paredzētā datu vākšana attieksies uz komersantiem, kuru ieņēmumi veido 
vismaz 95% no (attiecīgo pakalpojumu) tirgus, vai komersantiem, kuriem ir ieņēmumi no 
attiecīgā pakalpojuma sniegšanas, tostarp komersantiem, kurus Regulators ir noteicis kā 
komersantus ar būtisku ietekmi tirgū. 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais 
regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 

Ņemot vērā, ka administratīvo slogu komersantiem rada jebkurš pienākums ievērot tiesiskā 
regulējuma prasības, Regulators ir izvērtējis iesniedzamo informāciju gan atbilstoši izmaiņām 
elektronisko sakaru nozarē, gan saistībā ar Regulatora iespējām iegūt informāciju, izmantojot 
Regulatora rīcībā esošos resursus, gan arī saistībā ar nepieciešamību informāciju iesniegt 
biežāk nekā vienu reizi divos gados. Proti, Noteikumu projekts paredz daļu informācijas no 
Noteikumu pielikuma dzēst vai vienkāršot, kā arī daļu informācijas – turpināt sniegt retāk, t.i., 
vienu reizi divos gados. Tomēr ir arī informācija, kas Regulatoram nepieciešama papildus un 
kas nebija jāsniedz līdz šim saskaņā ar Noteikumiem. Regulatora ieskatā, minētā informācija 
neradīs komersantiem pārmērīgu papildu administratīvo slogu Noteikumu projekta pielikumu 
veidlapu aizpildīšanā. Tādējādi, lai gan tiesiskais regulējums iesniegt Regulatoram tirgus 
analīzei nepieciešamo informāciju rada administratīvo slogu komersantiem, tas ir samērīgs ar 
nepieciešamību Regulatoram turpināt veikt kvalitatīvu tirgu analīzi un uzraudzību. 

Priekšsēdētāja 
 
 

A. Ozola 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU. 

  



   
 

 

 11 

 

Pielikums konsultāciju dokumentam  

par noteikumu projektu par elektronisko sakaru  

pakalpojumu tirgus analīzei nepieciešamo  

informāciju un tās iesniegšanas termiņiem 

 
 

Noteikumi par elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus analīzei 

nepieciešamo informāciju un tās iesniegšanas termiņiem 

Izdoti saskaņā ar Elektronisko sakaru  

likuma 76.panta pirmo daļu 

 

1. Noteikumi nosaka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (turpmāk – Regulators) 

elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus analīzei nepieciešamo informāciju (turpmāk – 

tirgus analīzei nepieciešamā informācija) un tās iesniegšanas termiņus.  

2. Elektronisko sakaru komersants (turpmāk – komersants), kuram Regulators noteica 

pienākumu iesniegt tirgus analīzei nepieciešamo informāciju, iesniedz Regulatoram 

informāciju, kas noteikta šo noteikumu pielikumā, ievērojot šajos noteikumos noteiktos 

informācijas iesniegšanas termiņus. 

3. Regulators nosaka komersantu, kurš iesniedz Regulatoram tirgus analīzei nepieciešamo 

informāciju atbilstoši komersanta sniegtajiem elektronisko sakaru pakalpojumiem saskaņā 

ar šo noteikumu pielikuma attiecīgo veidlapu: 

3.1. Fiksētais elektronisko sakaru tīkls: spēkā esošā pamatstruktūra un cita informācija – 

1.veidlapa; 

3.2. Mobilais elektronisko sakaru tīkls: spēkā esošā pamatstruktūra un cita informācija – 

2.veidlapa; 

3.3. Fiziskā infrastruktūra – 3.veidlapa; 

3.4. Radio un televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojums – 4.veidlapa; 

3.5. Fiksētais elektronisko sakaru tīkls: balss sakaru pakalpojuma nodrošināšana 

galalietotājiem – 5.veidlapa; 

3.6. Fiksētais elektronisko sakaru tīkls: operatora izvēle – 6.veidlapa; 

3.7. Fiksētais elektronisko sakaru tīkls: numura saglabāšanas pakalpojums – 7.veidlapa; 

3.8. Mobilais elektronisko sakaru tīkls: numura saglabāšanas pakalpojums – 8.veidlapa; 

3.9. Fiksētais elektronisko sakaru tīkls: interneta piekļuves pakalpojumi un tehnoloģijas – 

9.veidlapa; 

3.10. Atsaistīta piekļuve abonentlīnijai un piekļuve datu plūsmai – 10.veidlapa; 

3.11. Starpsavienojums: vispārīgā informācija – 11.veidlapa; 

3.12. Starpsavienojums: noslodze – 12.veidlapa; 

3.13. Starpsavienojums: ieņēmumi – 13.veidlapa; 

3.14. Nomātās līnijas: vispārīgā informācija – 14.veidlapa; 

3.15. Mazumtirdzniecība: nomāto līniju gala posmi un nomāto līniju tarifi – 15.veidlapa; 



   
 

 

 12 

 

3.16. Vairumtirdzniecība: nomātās līnijas, to gala posmi un tarifi – 16.veidlapa; 

3.17. Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība: tumšā šķiedra un viļņa garuma noma – 

17.veidlapa; 

3.18. Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība: virtuālie privātie tīkli – 18.veidlapa. 

4. Komersantu, kuram jāiesniedz šo noteikumu pielikuma attiecīgajās veidlapās noteiktā 

informācija, nosaka Regulators, izvērtējot komersantu iesniegto informāciju par regulējamo 

pakalpojumu rādītājiem elektronisko sakaru nozarē saskaņā ar šādiem kritērijiem: 

4.1. šo noteikumu pielikuma 4., 5., 6., 7., 8., 9., 14., 15., 16., 17. un 18.veidlapā noteikto 

informāciju iesniedz komersants, kura attiecīgā sniegtā elektronisko sakaru 

pakalpojuma ieņēmumu kopējais īpatsvars kopā ar vismaz trīs citiem komersantiem ir 

95% un vairāk, dilstošā secībā no attiecīgā elektronisko sakaru pakalpojuma sniegšanas 

kopējiem ieņēmumiem; 

4.2. šo noteikumu pielikuma 10., 11., 12. un 13.veidlapā noteikto informāciju iesniedz 

komersants, kuram ir ieņēmumi no attiecīgā elektronisko sakaru pakalpojuma 

sniegšanas, tostarp komersants, kuru Regulators noteica kā komersantu ar būtisku 

ietekmi tirgū. 

5. Šo noteikumu pielikuma 1.veidlapu iesniedz visi šo noteikumu 4.punktā noteiktie 

komersanti, kuri nodrošina fiksēto elektronisko sakaru tīklu. Šo noteikumu pielikuma 

2.veidlapu iesniedz visi šo noteikumu 4.punktā noteiktie komersanti, kuri nodrošina mobilo 

elektronisko sakaru tīklu. Šo noteikumu pielikuma 3.veidlapu iesniedz visi šo noteikumu 

4.punktā noteiktie komersanti neatkarīgi no nodrošinātā elektronisko sakaru tīkla veida. 

6. Regulators vienu mēnesi pirms šo noteikumu 7. un 8.punktā noteiktā termiņa nosūta 

komersantam paziņojumu par pienākumu iesniegt šo noteikumu 4. un 5.punktā noteikto 

informāciju. 

7. Šo noteikumu 1., 2., 3., 9., 10., 12., 13., 15., 16. un 18.veidlapā noteikto informāciju 

komersants iesniedz Regulatoram katru gadu līdz 1.novembrim par iepriekšējo kalendāro 

gadu vai aktuālo informāciju tās iesniegšanas brīdī atbilstoši šo noteikumu pielikuma 

veidlapās norādītajam. 

8. Šo noteikumu pielikuma 4., 5., 6., 7., 8., 11., 14. un 17.veidlapā noteikto informāciju 

komersants iesniedz Regulatoram vienu reizi divos gados līdz 1.novembrim par iepriekšējo 

kalendāro gadu vai aktuālo informāciju tās iesniegšanas brīdī atbilstoši šo noteikumu 

pielikuma veidlapās norādītajam. 

9. Atzīt par spēku zaudējušu Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 

27.septembra lēmumu Nr.1/32 „Noteikumi par elektronisko sakaru pakalpojumu tirgus 

analīzei nepieciešamo informāciju un tās iesniegšanas termiņiem” (Latvijas Vēstnesis, 

2022, 190.nr.). 

10. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas 

Vēstnesis”. 

 


